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Abstrakt

Daná diplomová práce je zaměřena na recirkulační systém vybraného bazénového

provozu. Teoretická část popisuje recirkulační systém a princip technologie úpravy

bazénové vody. Zabývá se typy čerpadel, jejich použitím a jejich hydraulickým

návrhem. Je zaměřena na výpočet tlakových ztrát v potrubí. Okrajově se věnuje filtraci.

Praktická část představuje vybraný bazénový provoz z hlediska popisu jeho provozu

a bazénové technologie. Dále popisuje měřicí aparaturu a vlastní měření na okruzích

recirkulace, které jsou předmětem zájmu dané práce. Věnuje se vyhodnocení

jednotlivých měření a diskuzi výsledků. Účelem provedených měření bylo ověření

recirkulačního systému bazénového provozu. Cílem měření je odhalení možných

nedostatků, zlepšení původního stavu, který může být díky nedostatkům z provozního

a ekonomického hlediska nehospodárný.

Klíčová slova

bazén, čerpadlo, tlaková ztráta v potrubí, recirkulační systém, měření, vodní atrakce

Abstract

The diploma thesis is focused on a recirculation system of a particular swimming

pool. The theoretical part describes the recirculation system and the principle of pool

water treatment technology. It deals with pump types, their use and their hydraulic

design. It is focused on calculation of pressure losses in the pipe system. Filtering is

mentioned marginally. The practical part presents the particular swimming pool in

terms of description of its operation and pool technology. It also describes measuring

equipment and measuring itself on recirculation circuits which are the main issues of

this diploma thesis. It deals with evaluation of individual measurements and discussion

of the results. The purpose of the measurements was to verify the recirculation system

of the pool operation. The aim of the measurement is to detect possible imperfections

and to improve the initial condition which, from the operational and economical point

of view, can be uneconomic due to the imperfections.

Keywords

swimming pool, pump, pressure loss in the pipe system, recirculation system,

measurement, water attraction
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1 Úvod

Plavání a koupání patří k nejoblíbenějším aktivitám volného času. Umělá koupaliště

mají vzhledem k tuzemským podnebním podmínkám nezastupitelnou úlohu, neboť

umožňují vykonávat tuto aktivitu v průběhu celého roku. Vedle plaveckých bazénů

mohou návštěvníci využívat i jiných bazénových komplexů určených k zábavě

a relaxaci jako jsou vířivky, vodní atrakce, sauny, masáže, posilování atd. [25].

Z počátku vnímal člověk vodu jako pitnou a nutnou k udržení života, později poznal

její příjemné vlastnosti k očistě těla a také její blahodárné účinky jako vody léčivé. Tím

vodu více používali jako lázeňský prostředek.

Počátek využívání lázeňských vod je situován na přírodních vodách, neboť vodní

toky a vodní plochy byly jednou ze součástí při zakládání lidských sídlišť. Očistný

účinek vodní lázně byl vývojově spojován s náboženskými úkony a koupele byly často

součástí bohoslužby. Před vstupem do chrámu měl být člověk čistý – jak na těle, tak

i na duši.

Součástí vývoje výstavby komunálních lázní jsou dvě hlavní linie: osobní hygiena,

daná každodenní privátní očistnou a osvěžující lázní v rámci bytové kultury (koupelny,

sprchové kouty, soukromé bazény) a různé formy veřejných lázní, jako nekryté či kryté

lázně, tj. např. přírodní koupaliště, umělá koupaliště nebo bazény kryté, jednotlivé nebo

různé jejich sestavy, řešené jako plavecké areály s převažující rekreační funkcí, či

plavecká střediska, která slouží zejména pro účely výuky a výcviku plavání, nebo

plavecké stadiony svou funkcí zaměřené na závodní plavecké sporty. K těmto zařízením

můžeme přiřadit i veřejně očistné, vývojově jsou však na ústupu, pokud v nich nejsou

zařazeny nějaké procedury jako sauna, pára, horký vzduch, posilovna atd. Druhou linii

představují léčebné lázeňské objekty na bázi fyziatrie. Využívání lázní jakéhokoliv typu

působí příznivě na organismus [13].

Čerpací technika je v dnešní době využívána téměř ve všech odvětvích –

zemědělství, průmyslové odvětví, domácí prostředí apod. Čerpadla jsou také nezbytnou

součástí bazénového provozu, neboť jsou jedním z rozhodujících faktorů zajišťujících

kvalitu bazénové vody. Vhodný návrh nejen čerpadel vede k hospodárnému provozu

a značné úspoře energie, jelikož je v současné moderní společnosti stále více diskutován

nedostatek energetických zdrojů z hlediska dlouhodobé koncepce.
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1.1 Cíl práce

Daná diplomová práce je zaměřena na recirkulační systém vybraného bazénového

provozu. Popisuje recirkulační systém a princip technologie úpravy bazénové vody.

Zabývá se typy čerpadel, jejich použitím a jejich hydraulickým návrhem. Je zaměřena

na výpočet tlakových ztrát v potrubí. Okrajově se věnuje filtraci a filtračnímu zařízení.

Představuje vybraný bazénový provoz, který není na základě sjednaných podmínek

s provozovatelem jmenován, z hlediska popisu jeho provozu a použité bazénové

technologie. Dále popisuje měřicí aparaturu a vlastní měření na okruzích recirkulace,

které jsou předmětem zájmu dané práce. Věnuje se vyhodnocení jednotlivých měření

a diskuzi výsledků. Účelem provedených měření bylo ověření recirkulačního systému

bazénového provozu. Cílem měření je odhalení možných nedostatků, zlepšení

původního stavu, který může být díky nedostatkům z provozního a ekonomického

hlediska nehospodárný. Předmětem zájmu je také sledování účinnosti elektrických

motorů čerpadel, neboť je v současné době trendem snižování spotřeby elektrické

energie. Závěrem práce je návrh opatření vzniklé situace.
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2 Lázeňství

Obecně lze bazény rozdělit do tří základních skupin:

 bazény léčebné;

 bazény veřejné (též nazývané komunální);

 bazény soukromé.

Ke komunálnímu lázeňství patří zařízení, jež jsou využívána širokou veřejností nebo

vymezeným okruhem návštěvníků. Jedná se především o lázně očistné, rekreační, potní,

sportovní, a to kryté či nekryté. Dle majitele objektu sem patří aquaparky, hotelové

a podnikové bazény, městské a školní bazény atd.

Mezi soukromé lázně patří bazény, které jsou součástí rodinných domů, chat, chalup

apod.

Dle typu stavby se obě skupiny rozdělují na koupaliště přírodní, umělá, kryté

či nekryté bazény a jejich kombinace [6].

Přírodní koupaliště

Jsou za ně považována taková zařízení, u kterých se vodní zdroj neupravuje a voda

má svůj přirozený charakter. Vodní zdroje jsou akumulovány z povrchových nebo

podzemních vod v přírodních nebo umělých nádržích nebo jsou využívány ve vodních

tocích přímo. Přírodní koupaliště lze umísťovat buď na rybnících, jezerech, vodních

nádržích, vodních tocích, potocích, řekách, nebo na akumulovaných vodách

podzemních, v zatopených lomech, vytěžených pískovnách a štěrkovištích.

Po hygienické stránce jsou nejvýhodnějším řešením posledně zmíněné typy vod.

Kvalita přírodních vod musí splňovat určité požadavky na senzorické vlastnosti

(barva, čirost, zákal, zápach). Na hladině vody by se neměly vyskytovat plovoucí

předměty ani různé mastnoty (ropné látky, tuky atd.). Z chemického hlediska nesmí

voda obsahovat větší koncentrace železa, chloridů, amoniaku, manganu, organických

látek a celkově látek ohrožujících zdraví uživatelů. Vyhláška MZ č. 464/2000 Sb.

stanovuje podrobnější údaje týkající se jednotlivých ukazatelů [6].

Umělá koupaliště

Ta se zřizují převážně v místech s nedostatkem povrchových vodních zdrojů.

Bazény mohou být navrženy buď jako trvale či přechodně zakryté, nebo nezakryté.
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Mezi základní druhy umělých koupališť patří:

 rekreační bazény,

 plavecké bazény,

 dětské bazény,

 bazény pro výcvik neplavců,

 vířivé bazény,

 rehabilitační bazény,

 univerzální bazény,

 zábavné bazény.

Nekryté bazény představují vhodné řešení při zajištění rekreace v letních měsících,

kdy musí být zaručena vysoká kvalita vody i při maximálním počtu návštěvníků.

Sestávají se zpravidla z jednoho nebo více bazénů různých velikostí a tvarů, určených

pro plavce, neplavce a děti. Nezbytnou součástí pro provoz bazénů je úpravna vody,

která nepřetržitě zabezpečuje požadovanou kvalitu vody. V posledních letech vzrůstá

zájem také o doplňkové prvky koupališť, mezi které patří například tobogany,


[…]

VSTUP DO

AKUM. NÁDRŽE

Příloha 10

– Popis dispozice 2

Příloha 11

– Sací potrubí tobogánu a troj skluzavky

ODBĚR VODY Z AKUM.

NÁDRŽE PRO JEJÍ

NÁSLEDNOU ÚPRAVU

PŘÍTOK

UPRAVENÉ VODY

DO AKUM. NÁDRŽE

Příloha 12

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha -

Příloha 13

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha -

Příloha 14

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha 0

Příloha 15

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha 0

Příloha 16

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha 1

Příloha 17

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha 1

Příloha 18

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha 2

Příloha 19

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKS1-1DKV1, Poloha 2

Příloha 20

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha -

Příloha 21

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha -

Příloha 22

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha 0

Příloha 23

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha 0

Příloha 24

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha 1

Příloha 25

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha 1

Příloha 26

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha 2

Příloha 27

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKS2, Poloha 2

Příloha 28

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha -

Příloha 29

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha -

Příloha 30

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha 0

Příloha 31

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha 0

Příloha 32

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha 1

Příloha 33

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha 1

Příloha 34

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha 2

Příloha 35

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV2, Poloha 2

Příloha 36

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV3, Poloha -

Příloha 37

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV3, Poloha -

Příloha 38

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV3, Poloha 0

Příloha 39

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV3, Poloha 0

Příloha 40

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV4, Poloha -

Příloha 41

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV4, Poloha -

Příloha 42

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV4, Poloha 0

Příloha 43

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV4, Poloha 0

Příloha 44

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV5, Poloha -

Příloha 45

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV5, Poloha -

Příloha 46

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV5, Poloha 0

Příloha 47

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV5, Poloha 0

Příloha 48

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV6, Poloha -

Příloha 49

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV6, Poloha -

Příloha 50

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty Q, v, H, čidla 1DKV1-1DKV6, Poloha 0

Příloha 51

– Okruh 3: Pohled na měřené hodnoty P, čidla 1DKV1-1DKV6, Poloha 0