I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření recirkulačního systému na vybraném bazénovém provozu
Jméno autora: Bc. Nikola Švejdová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější a to především z časového hlediska pro naměření a vyhodnocení dat

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomová práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou experimentálního měření charakteristik bazénových recirkulačních systémů za účelem ověření jejich správné činnosti a vyhodnocení účinnosti. V teoretické části je provedena literární rešerše, v praktické části jsou podrobně popsána jednotlivá experimentální měření spolu s použitou měřicí technikou, výsledky měření a jejich vyhodnocení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka postupovala během řešení práce správným způsobem. Jednotlivá měření byla prováděna systematicky a přehledně vyhodnocena.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
K odborné úrovni práce nemám zásadnějších výhrad. Práce je zpracována odborně s využitím dostupných podkladů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po jazykové a grafické stránce je práce na slušné úrovni a plně srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka cituje ze 34 literárních zdrojů především domácích autorů. Citace jsou provedeny správným způsobem, bohužel citační styl není zcela správný.

Další komentáře a hodnocení

K práci mám následující připomínky:

1. Pro větší přehlednost bych v práci uvítal schéma jednotlivých recirkulačních systémů se zakreslením umístění jednotlivých snímacích čidel.
2. Fotodokumentaci z jednotlivých měření bych doporučil označit jen jako jednu přílohu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání. Práce se zabývá ověřením vybraných recirkulačních systému bazénového provozu. Práci hodnotím jako náročnější a to z důvodu časově náročného experimentálního naměření dat a následně jich vyhodnocením. Na jednotlivých recirkulačních okruzích byly měřeny příkony čerpadel a na mnoha místech potrubí rychlosti, průtoky a tlaky. Součástí práce je také výpočtové ověření tlakových ztrát v potrubích.

V souvislosti s obhajobou diplomové práce mám následující dotaz:

- Na straně 19 uvádíte, že recirkulační systémy musí být pro provoz vybaveny také kompresory a dmychadly. Je toto vždy nezbytné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.2.2018

Podpis: